‘"’ﬂ PERU | Ministerio
de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
FENIX POWER PERU S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacién del Contrato de
Inversién de fecha 10 de junio de 2011, que celebran de una parte el Ministerio de
Energia y Minas, representado por el sefior Orlando Chavez Chacaltana, Director
General de Electricidad (e), autorizado por Resolucién Ministerial N° 290-2013-
%, MEM/DM, del 19 de julio de 2013, con domicilio en Av. Las Artes Sur N° 260, San
%\ Borja, Lima, Perl; y la Agencia de Promocién de la Inversién Privada -
\ e OINVERSION, representada por el sefior Gustavo Ricardo Villegas del Solar,
:ﬂan”// Director Ejecutivo a.i., identificado con Documento Nacional de Identidad N°
08192896, con domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, San Isidro,
Lima, Peru, ambos en representacion del Estado Peruano y a quienes en adelante se
les denominara el ESTADO; y de la otra parte FENIX POWER PERU S.A., identificada
con R.U.C. N° 20509514641, con domicilio en Av. Encalada N° 1257, Oficina 1300,
Santiago de Surco, Lima, Perd, representada por su Apoderado sefior Gabriel Gustavo
Monroy, de nacionalidad estadounidense, identificado con Pasaporte N° 134504692,
segun Poder inscrito en la Partida N° 11685975 del Registro de Personas Juridicas de
la Oficina Registral de Lima de la Superintendencia Nacional de Registros Publicos, a
quien en adelante se le denominara el INVERSIONISTA, en los términos y
condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 10 de junio de 2011, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un
Contrato de Inversién, en lo sucesivo denominado CONTRATO, al amparo de lo
dispuesto por el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento aprobado por
Decreto Supremo N° 084-2007-EF, para efectos de acogerse al Régimen de
Recuperacion Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en relacién con las
inversiones que realizara para el desarrollo del Proyecto denominado “Central
Térmica Chilca”, en adelante referido como el PROYECTO.

1.2 Enla Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometi6 a
ejecutar inversiones por un monto de US$ 526 232 665,00 (Quinientos Veintiséis
Millones Doscientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Cinco y 00/100

\ Délares de los Estados Unidos de América), en un plazo total de un (01) afio, seis

\ (06) meses y veinte (20) dias, contado a partir de la fecha de suscripcién del

CONTRATO, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7°

del Decreto Legislativo N° 973.

J 1.3 Con fecha 25 de enero de 2013, el INVERSIONISTA presentd ante
\ PROINVERSION una solicitud de suscripcion de Adenda de Modificacion del
CONTRATO, a efectos de modificar el Cronograma de Inversiones, que como

Anexo | forma parte integrante del CONTRATO, por el incremento del monto de

P la inversion comprometida de US$ 526 232 665,00 (Quinientos Veintiséis
" Millones Doscientos Treinta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Cinco y 00/100
Ddlares de los Estados Unidos de Ameérica) a la suma de US$ 659 323 940,00

(Seiscientos Cincuenta y Nueve Millones Trescientos Veintitrés Mil Novecientg

» Cuarenta y 00/100 Délares de los Estados Unidos de América); asi } :
ampliacion del plazo de ejecucion de la inversién, de un (01) afio, seis (06)/g




a pERU Ministerio
de Economia y Finanzas

1.4

1.5

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

y veinte (20) dias a un plazo de dos (02) afios y seis (06) dias, contado desde la
fecha de suscripcion del CONTRATO. Dicho plazo vencié el 16 de junio de 2013.

Con fecha 04 de febrero de 2013, mediante Oficio N° 75-
2013/PROINVERSION/DSI, PROINVERSION remitié al Ministerio de Energia y
Minas, la solicitud presentada por el INVERSIONISTA, para su opinion sobre la
modificacion del Cronograma de Inversiones; de conformidad con lo establecido
en el Numeral 4.4 del Articulo 4° del Decreto Supremo N° 084-2007-EF,
modificado por el Decreto Supremo N° 096-2011-EF.

Mediante Oficio N° 350-2013-MEM/DGE, de fecha 07 de marzo de 2013, el
Ministerio de Energia y Minas manifesté su opinién favorable respecto a la

odificacion del Cronograma de Inversiones, por el incremento del monto de la
inversion y la ampliacién del plazo de ejecucién, en virtud a la modificacién de la
fecha de puesta de operacion comercial del PROYECTO, prevista para el 17 de
junio de 2013, de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucion Ministerial N° 579-
2012-MEM/DM.

Con fecha 15 de mayo de 2013, mediante Oficio N° 295-
2013/PROINVERSION/DSI, la Direccion de Servicios al Inversionista de
PROINVERSION declaré improcedente la solicitud presentada por el
INVERSIONISTA.

Con fecha 03 de junio de 2013, el INVERSIONISTA interpuso Recurso de
Reconsideracion contra el Oficio N° 295-2013/PROINVERSION/DSI antes
referido.

Con fecha 13 de junio, mediante Resolucién de la Direccion de Servicios al
Inversionista N° 02-2013, la Direccion de Servicios al Inversionista declaré
inadmisible el Recurso de Reconsideracion interpuesto por el INVERSIONISTA y
encauso el referido recurso impugnatorio a la Direccién Ejecutiva a efectos que
éste sea tramitado como un Recurso de Apelacion.

Con fecha 11 de julio de 2013, a través de la Resolucién de la Direccién Ejecutiva
N° 111-2013, se declard nulo el Oficio N° 295-2013/PROINVERSION/DSI emitido
por la Direccién de Servicios al Inversionista y se resolvié retrotraer el
procedimiento de suscripcion de adenda de modificacion al 15 de mayo de 2013,
fecha de emision del referido oficio, a efectos que la Direccién de Servicios al
Inversionista continle con el tramite de suscripcién de adenda de modificacion,
de acuerdo a lo dispuesto en la normatividad vigente sobre la materia.

1.10Con fecha 17 de julio de 2013, a través del Oficio N° 478-

2013/PROINVERSION/DSI, se remitié al INVERSIONISTA el proyecto de adenda
de modificacién y el Cronograma de Inversiones, para su aprobacion.

1.11 Con fecha 19 de julio de 2013, el INVERSIONISTA manifestd su conformidad al

proyecto de adenda remitido y presentd un nuevo Cronograma de Inversiones,
cuya etapa preoperativa culminara el 30 de octubre de 2013, en virtud a la
modificacion de la fecha de puesta de operacion comercial del PROYECTO,
prevista para el 31 de octubre de 2013, de acuerdo a lo dispuesto en la
Resolucion Ministerial N° 240-2013-MEM/DM.




Ministerio

de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARNO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

1.12 Mediante Oficio N° 1382-2013-MEM/DGE, del 19 de julio de 2013, el Ministerio

de Energia y Minas manifest6 su opinion favorable respecto al nuevo
Cronograma de Inversiones presentado por el INVERSIONISTA, en virtud a la
modificacién de la fecha de puesta de operacion comercial del PROYECTO,
prevista para el 31 de octubre de 2013, de acuerdo a lo dispuesto en la
Resolucion Ministerial N° 240-2013-MEM/DM.

1.13 El Articulo” 1351° y siguientes del Cédigo Civil establecen las disposiciones

2.3

generales aplicables a los contratos en general, siempre que éstas no
contravengan normas legales de caracter imperativo.

n el mismo sentido, y en virtud a la libertad contractual de la cual gozan las
partes contratantes para decidir el contenido de los contratos que celebran, la
cual se encuentra recogida por nuestro ordenamiento juridico en el Articulo 1354°

del Cddigo Civil, las partes pueden celebrar contratos que surtan efectos
retroactivos.

114 El Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto Legislativo N° 973, modificado

mediante Ley N° 30056, Ley que modifica diversas leyes para facilitar la
inversion, impulsar el desarrollo productivo y el crecimiento empresarial,
publicada en el Diario Oficial El Peruano con fecha 02 de julio de 2013, establece
que los bienes, servicios y contratos de construccion cuya adquisicion dara lugar
al Regimen son aquellos adquiridos a partir de la fecha de solicitud de suscripcién
del Contrato de Inversion, en el caso de que a dicha fecha la etapa preproductiva
del proyecto ya se hubiere iniciado.

De acuerdo con lo establecido en la Cuarta Disposicion Complementaria Final de
la Ley N° 30056, las modificaciones antes descritas seran de aplicacion a las
solicitudes de acogimiento al Régimen Especial de Recuperacion Anticipada que
se encuentran en tramite.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto incrementar el monto de la inversién y
ampliar el plazo de ejecucion del compromiso de inversiéon en el CONTRATO.

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer

parrafo de la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el
siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA.- En concordancia con lo dispuesto por el Decreto
Legislativo N° 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones por
un monto total de US$ 659 323 940,00 (Seiscientos Cincuenta y Nueve Millones
Trescientos Veintitrés Mil Novecientos Cuarenta y 00/100 Délares de los Estados
Unidos de América), en un plazo total de dos (02) afios, cuatro (04) meses y veinte
(20) dias, contado a partir del 10 de junio de 2011, fecha de suscripcion del Contrato
de Inversion, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del
Decreto Legislativo N° 973."

De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar ¢
Anexo | del CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.




Agencia de Promocion 1

.‘ﬂ PERU Ministerio
de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

2.4 De acuerdo a lo dispuesto en el Cédigo Civil y en la Ley N° 30056, las partes
declaran que los efectos de la presente adenda se retrotraen al 25 de enero de
13, fecha de la solicitud de suscripciéon de adenda de modificacién presentada
por el INVERSIONISTA.

. DISPOSICION FINAL

3 ‘f@ueda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que celebran
s¢l ESTADO vy el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y
“~“obligaciones establecidos en el CONTRATO.

\\& Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de
) Modificacién del Contrato de Inversién, lo suscriben, en Lima, en tres (03) originales de
igual contenido, a los diecinueve (19) dias del mes de julio de 2013.

> Por el INVERSIONISTA

Gabriel Gustavo Monroy
Apoderado

Por el ESTADO

Orlando Chavez Chacaltana
Director General de Electricidad (e) Director Ejecutivo a. i.
Ministerio de Energia y Minas Agencia de Promocion de la
Inversion Privada -
‘PROINVERSION




Agencia de Promocion

via y Finanzas de la Inversion Privada

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ANEXO N° 1

FENIX POWER PERU S.A.
Cronograma de Inversiones Valorizado (en US$)
Proyecto Central Térmica Chilca

T 3 BT I > o — s TR v Ciim T
2012 2012 212 2012 o1 2012 2012 2012 2012 2012 2012 21 2018 2013 2013 2018 201 2013 201 2013 20m
™ Feb. [ Abe, My, ol Agon. Sepr. o v, ok Ene. b, Mar. Abr, May. ton sl Ao sep Soect

Ingenveria Oiversa 1.202,168

Estudhos Pravics & la conptraceidn. s1an

Mayores (Bomb ) 21569444 rEsA237 15,083,737 8,531,005 17533580

| Procurs Equipos ¥ Materiales Menores 113524 #0278 463568 20656 432465

Contrato EPCM T.080,084 604172 200446 410585 s1.e7 A6 7100887 9.529,753 30850 12540304 9.145.751 nsnen 12044581 14810243 14907241 16601014 18754077 16033171 15.217.807 15,732,008 15,020,008 14701015 14,167,088 11061671 11525817 6251081 €50 685181 5,233,062 491680 12,090,184 17309,089 17309089 17329.089 17,309,065

Moviizasién s Obra 35443 2,500,000 250,000 0,000

nicio Preparcida Sitio Obre 100,000 000 30000

[1ratatacidn Subterrines “0000 500,000 1500000 400,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000 3,000,000

Obeas Chiles $00,000 2,500,000 2500000 3,000,000 2500000 2500000 2,500,000 2,500,000

mportacidn do Turbines. y equlpos principates. 156,575,000

| Montaje Equipos Mayores. 4200000 1,200,000 00,000 0000 694,500 Lolond 40,000 600,000 00,000 €00,000 00,00

Obea Mesknica - Tuberia 75,000 75,000 75,000 75,000 75000 125000 75000 75000 75000

Montaje Equipes Merores 7500 7,500 2500 2500 7500 7500} 11250 7500 2400

instalacién Obra Eictrics & Instrumentacidn 2,068,750 62500 500,000 H0000 00,000 300,000 30,000 300,000 30000

| Wislamienta Térmico 176000 $8T50 254750 18750 158750 176,000 .

Edficaciones de Plants €75.000 75,000 €75.000 75,000 4,800,000 1066534 mBIn s es6711 20481 @0 1261930 1261550 12619% 1261590

Pintura General Plants 1,050,000 1,050,000 1,050,000 100,000 1,050,000 1.050,000 1,050,000 1,050,000 1,050,000 1050,000

Complatacidn Mecdnica 120750 20500 0500 120750 D500 0500 120750

1181250 #0000

Cornis'crada de Sistema. 120000 120,000 120,000 120,000 320,000/ 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000 166,000

| Asrargue de Equipos e Inata’acién Glckal 00,000 100,000 440,000 Y000 780,000/ 797,159 e 1059.213 1089213 1,059,213 1225556 1225556 122555 128559 1215556

Perioda de Ensayos y Prosbes. 250,000 250,000 1,250,000 1200571 1281478 1306.667 1387510 1554466 LEMIS 3382688 1382688 162 RS

Operacidn Comercial 2,050,000

Servicios Legates 15000 5,000 #5000 #5.000 FH000 95,000 95,000 20,000 25,000} 15,000 15,000 BLOO 15,000 15,000 5,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 25,000 9,000 9,000 $.000 2,000 9,000 .00 8,000 8.000 9000 9,000

Coto de Adquisicidn 1500000 12,500,000

Seguro Patrimonial (Todo Rieigo Construccidn) E0.000 1,880,000 00

Gererciamientn de Propecta 215,000 215,000 ns0m 215,000 240,000 240,000 240,000 435,000 235,000 235,000 15,000 05000 5000 335,000 15000 335,000 335,000 335,000 25,000 5000 415,000 249,000 249,000 243,000 249,000 244,000 49,000 243,000 243,000 249,000 249,000

14,820,501

COSTO T0TAL
|costo PRoTICE

o La Torre

%&’&r&mas
“‘.\‘. -

W




